
داعش مسئولیت حمله بر کارمندان 

کمیسیون انتخابات را به عهده 

گرفت

گروه تروریستی داعش مسئولیت حمله انتحاری صبح دیروز بر 

موتر حامل کارمندان کمیسیون مستقل انتخابات را به عهده 

گرفت.

در حمله انتحاری صبح دیروز دوشنبه )۷عقرب( بر موتر حامل 

یک  کابل،  در شهر  انتخابات  مستقل  کمیسیون  کارمندان 

سرباز پولیس و یک کارمند این کمیسیون کشته شده و ۵ 

کارمند دیگر این نهاد زخم برداشتند.

و  بود  پیاده  انتحاری  مهاجم  که  است  گفته  کابل  پولیس 

انفجاری  مواد  شد،  شناسایی  پولیس  سوی  از  زمانی که 

همراهش را منفجر کرد.

ابراهیمی معاون سخنگوی کمیسیون  همچنان، عبدالعزیز 

انتخابات گفته است که دو تن از کارمندان زخمی شده این 

کمیسیون،  زنان هستند. به گفته او، وضعیت صحی یکی از 

زخمی ها نگران کننده است.

پیش از این، مسئولان حوزه نهم امنیتی شهر کابل به رسانه ها 

گفته بودند که هدف این مهاجم انتحاری، کارمندان کمیسیون 

انتخابات بوده و در نتیجه آن ۴ کارمند این کمیسیون زخم 

برداشته اند.

چهار  علاوه  بر  حمله  این  در  که  بودند  گفته  مسئولان  این 

کارمند کمیسیون انتخابات که در میان آن یک زن نیز حضور 

دارد، دو پولیس هم زخمی شده بودند.

کمیسیون  کارمندان  جان  به  انتحاری  حمله  نخستین  این 

انتخابات ولسی جرګه ۲۸ میزان  برگزاری  از  انتخابات پس 

سال جاری است.

څېره 
۴ مخ

بنو کې د پي ټي اېم غونډه په 

پراخه توګه ستايل شوې ده
پاکستاني رسنۍ: ملا برادر د خليلزاد په شخصي 

غوښتنه خوشې شوی

په  برادر  ملا  چارواکی  پخوانی  طالبانو  د 

پاکستان کې له نهه کاله بنده د زلمي خلیلزاد 

دی. شوی  خوشې  غوښتنه  شخصي  په 

پاکستانۍ ډان ورځپاڼې ته د امریکا په بهرنیو 

باوري سرچینو ویلي چې د  چارو وزارت کې 

يوازې  نه  غوښتنه  کېدو  خوشې  د  برادر  ملا 

په  هم  خلیلزاد  زلمي  بلکې  کوله،  طالبانو 

شخصي توګه د هغه پر خوشې کېدو ټینګار 

کاوه.

او  پاکستان  افغانستان،  چې  ویلي  سرچینې 

پایله کې  قطر ته د زلمي خلیلزاد د سفر په 

دی. شوی  خوشې  برادر  ملا 

دې سرچینې ویلي چې خلیلزاد د پاکستان 

پر حکومت ډېر ټينګار کړی، څو ملا برادر د 

پرمختګ  او  چټکتیا  د  خبرو  د  سولې  افغان 

کړي. خوشې  لپاره 

پرله  له  افغان حکومت  پاکستاني حکومت د 

خوشې  نه  برادر  ملا  سره  سره  غوښتنو  پسې 

کاوه، خو د امریکا په غوښتنه یې نوموړی له 

بنده خوشې کړی دی.

ملا برادر د طالبانو د پخواني مشر ملا محمد 

عمر مرستیال و چې د طالبانو په لیکو کې له 

خورا ډېر نفوذه برخمن و.

زندانه  له  پوځ  پاکستاني  د  دمګړۍ  هغه 

خوشې شوی او په اسلام اباد کې تر درملنې 

دی. لاندې 

په کابل کې د اسلام اباد سفارت وړمه ورځ د 

نوموړي خوشې کېدل تاييد کړل.

2 مخ

بريالي اشخاص له پیسو سره 

دا تېروتنې نه کوي!

د رازق شهادت او د برادر 

خلاصون؛ پاکستان څه لوبه کوي؟

له فساد سره مبارزه 

یو هېر شوی لومړیتوب

5 مخ2 مخ2 مخ

د کونړ په کروندګرو د اصلاح 

شويو تخمونو او کیمیاوي سرو 

وېش پیل شو

د کونړ د کرنې او مالدارۍ رییس انجنير انعام الله ساپي 

د یکشنبې په ورځ په دې اړه ازادي راډیو ته وویل، د وېش 

دغه لړۍ یې له مرکز اسعداباده پيل کړې چې  په هر یوه 

کروندګر به ۵۰ کیلو ګرامه د غنمو اصلاح شوی تخم او 

۱۰۰ کیلو ګرامه کيمیاوي سره ووېشي.

دې  ریاست  کرنې  د  وايي،  کروندګر  کونړ  د  بیا  خوا  بل 

اوبو  لپاره له سینده د  د دوی د للمې ځمکو د خړوبولو 

راپورته کولو په خاطر له لمریزې برېښنا ګټه واخلي، څو 

يې کښتونه د تېر کال په څېر بیا د وچکالۍ په وجه ونه 

 سوځي.

کونړ د هېواد په ختیځ کې یو غرنی او لرې پروت ولایت 

په  يې  اوسېدونکي  ګڼ  او  لري  سیندونه  دوه  چې  دی 

وچکالۍ  کال  تېر  خو  دي،  بوخت  کرکېله  او  مالدارۍ 

سخت ځپلی او اوس د کرنې او مالدارۍ ریاست ورته د 

ورکوي. سره  کیمیاوي  او  تخمونه  شوي  اصلاح  غنمو 

۳

د ټاکنو د روڼتيا لپاره دې پر شويو هوکړو عمل وشي 
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له فساد سره مبارزه یو 

هېر شوی لومړیتوب

ــخ  ــتونزو سره م ــو س ــه ګڼ ــت ل ــوه وخ ــر ی پ

ــه حکومــت څخــه  ــووالي ل کېــدو، د مــلي ی

لومړیتوبونــه ورک کــړي دي. دولــت کلــه 

امنیتــي ننګونــې دومــره بوخــت کــړي چــې 

د نــورو ټولــو ســتونزو حــل تــرې پاتــې شي، 

کلــه بیــا پــر اقتصــادي برخــه دومــره تمرکــز 

ټولــو  نــورو  حکومتولــۍ  د  چــې  وکــړي 

ــړي.  ــا ک ــه ش ــو ت لومړیتوبون

د مــلي یــووالي حکومــت د کار پــه پیــل کې 

لــه فســاد سره مبــارزه یــو عمــده لومړیتــوب 

یــاداوه. سره لــه دې چــې پــه دې برخــه 

کــې بنســټیز کارونــه ونــه شــول، خــو ځینــو 

ــومې  ــه دې ش ــم ل ــو ه ــمبولیکو اقدامات س

پدیــدې چــې لــه جګــړې وروســته تــر ټولــو 

ــړې  ــږي او ان د جګ ــل کې ــواښ بل ــر ګ س

د دوام د یــوه عامــل پــه ســرګه ورتــه کتــل 

ــدۍ  ــې ژون ــاره هیل ــون لپ ــږي، د خلاص کې

کــړې وې. تمــه دا وه چــې د وخــت پــه 

ــه دغــه ســمبولیک اقدامــات  تېرېــدو سره ب

ــور  ــر ل ــو پ ــه تدریــج د فســاد د محــوه کول پ

د بنســټیزو کارونــو حــد تــه ورســېږي او پــه 

دې ډول بــه هغــې ســتونزې تــه چــې نظــام 

لــه دننــه خــوري، یــو معقــول حــل پیــدا او د 

قانــون حاکمیــت تــه بــه لاره هــواره شي؛ خو 

داســې ونــه شــول. د مــلي یــووالي حکومــت 

رهــبرۍ هــم د بېلابېلــو عواملــو لــه کبلــه لــه 

فســاد سره مبــارزې او د قانــون رښــتیني 

ــمبولیک  ــه س ــړه. هغ ــا ک ــه ش ــت ت حاکمی

اقدامــات چــې لــږ تــر لــږه یــې پــه دې برخــه 

ــه  ــم پ ــاتلې وې، ه ــدۍ س ــې ژون ــې هیل ک

ــدل.  ــه ودرې ټپ

پــه اوســني وخــت کــې خــو لــه فســاد سره 

مبــارزه پــه یــو ډول لــه ســیاسي بحثونــو 

د  دی.  لومړیتــوب  غورځېدلــی  بېخــي 

دولتــي دســتګاه ډېــره برخــه د راتلونکــو 

ولســمشریزو ټاکنــو لپــاره پــر چمتــووالي 

بوختــه ده. پــه داســې حــال کــې کــه چېرې 

ســیاسي  لپــاره  بدلــون  یــا  اصلاحاتــو  د 

ــه دې  ــمشرۍ پ ــوده وی،  د ولس اراده موج

دوره کــې هــم د پــام وړ بدلونونــه رامنځتــه 

راتلونکــو  د  کار  دغــه  شــوای.  کېدلــی 

ولســمشریزو ټاکنــو لپــاره د اوســني ټیــم 

کار نــور هــم اســانه کولــی شــوای. دوی بــه 

ولــس تــه د رایــې ترلاســه کولــو پــه موخــه د 

ــو  ــو بېلګ ــود. د ژوندی ــل درل ــت وړ دلی قناع

پــه وړانــدې کولــو سره بــه یــې ویلــی شــوی 

ــه  ــه برخ ــارزې پ ــاد سره د مب ــه فس ــې ل چ

ــه  ــول اړخون ــد ټ ــو د ژون کــې چــې د افغانان

ــې  ــته راوړن ــره لاس ــړي، دوم ــره ک ــې متاث ی

لــرو او کــه بیــا بــاور رابانــدې کېــږي؛ دغــه 

ــړو.  ــدی ک ــک او ګړن ــه لا چټ ــر ب بهی

ټولــې هغــه ناخوالــې چــې دولــت ورسره 

لاس او ګرېــوان دی، د درک وړ دي، خــو له 

ــاسي  ــت اس ــد د دول ــارزه بای ــاد سره مب فس

تــه  پــای  د  جګــړې  د  وي.  لومړیتــوب 

رســولو لپــاره هــم لــه فســاد سره د رښــتینې 

مبــارزې اړتیــا ده، ځکــه دا پــر نــورو سربېــره 

د جګــړې د دوام یــو عمــده عامــل هــم دی. 

د حکومتولــۍ پــه برخــه کــې نورې ســتونزې 

او ننګونــې بایــد لــه فســاد سره مبــارزه د 

دولــت لــه لومړیتــوب څخــه ونــه غورځــوي. 
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2 مسیر

دریــــځ

نن – سبا  له څو کلني  بالاخره  پاکستان 

یو مهم  والو طالبانو  ویلو وروسته د وسله 

زندان  خپل  له  برادر  ملاعبدالغني  مشر 

څخه خوشي کړ.

پاکستاني  مخکې  کاله  څو  برادر  ملا 

ویل  چې  ونیو  وروسته  ترهغې  پولیسو 

کېږي د حامد کرزي له حکومت سره یې 

د سولې خبرو ته لېوالتیا ښودلې وه.

د ښاغلي کرزي حکومت سولې ته د برادر 

لېوالتیا له کبله د پاکستان له  د همدې 

حکومت څخه بیا بیا د هغه د خوشي کېدو 

غوښتنه کوله.

پاکستاني چارواکو هم بیا بیا د نوموړي د 

په  یې  خوشي کولو ژمنه کوله، خو عملاً 

دې برخه کې کوم ګام نه اخیست.

د پاکستان له خوا په دې زماني مقطع کې 

د ملا برادر خوشي کول پوښتنه پیدا کوي 

چې دغه هېواد له دې اقدام سره کومې 

موخې تعقیبوي، یا کومه لوبه کوي؟

د دې پوښتنې په ځواب کې د ملا برادر 

خوشي کېدل د افغانستان د روان وضعیت 

له مختلفو خواوو سره تړل کېدای شي، خو 

دلته د جنرال رازق د شهادت له قضیې 

سره د دې مسئلې تړاو ته نظر اچوو.

د جنرال رازق له قضیې پام اړول

ملابرادر په داسې مهال د پاکستان له بنده 

افغانستان حکومت  د  خوشي شوی چې 

پوځي  یوه مقتدر  پاکستان د خپل  رسماً 

او سیاسي شخصیت جنرال عبدالرازق د 

شهادت د قضیې په تنظیمولو تورن کړی.

دا چې  یوازې  نه  رازق شهادت  د جنرال 

افغان حکومت او ملت ته یوه جدي قضیه 

ده؛ بلکې نړیوالې ټولنې او په خاص ډول 

امریکا ته هم مهمه موضوع ده.

په داسې وخت کې د ملا برادر د خوشي 

کېدو موضوع په ډېر ګومان د جنرال رازق 

د شهادت له قضیې څخه د افغانستان او 

نړۍ د پام اړولو یوه هڅه کېدای شي.

تریوه ځایه کامیاب تکتیک

د پاکستان دا ډول لوبه له افغانستان سره 

نوې نه ده. دغه هېواد تردې وړاندې هم 

په ځلونو ځلونو په ورته لوبو سره د ځان پر 

وړاندې له جدي ټکیو  د افغان حکومت 

پام په بله اړولی دی.

د لوبې دا تکتیک له بده مرغه هرځل تر 

یوه ځایه کامیاب ثابت شوی او پاکستان 

توانېدلی چې په حساس وخت کې د دوه 

اړخیزو اړیکو مسیر او  پر ځان د فشارونو 

کچه را ټیټه کړي.

دا ځل هم د پاکستان د بهرنیو چارو وزارت 

د فعالې، خو ډېرې منافقانه ډیپلوماسۍ 

په ادا کولو سره له یوې خوا په کابل کې د 

خپل سفارت په وسیله د ملابرادر د خوشي 

کېدو اعلان وکړ او له بل لوري یې د بهرنیو 

چارو  وزیر د جنرال رازق په قضیه کې د 

ور پورې شویو تورونو د رد لپاره د ملا برادر 

د  وړاندې  پر  افغانستان  د  خوشي کېدل 

خپل هېواد حسن نیت وباله.

کمزورې مقابله

افغانستان له بده مرغه ونه توانېد چې د 

منافقانه  خورا  بیا  بیا  داسې  له  پاکستان 

لوبو وروسته د دغه هېواد بشپړې مقابلې 

په  ترلږه  لږ  چمتووالی)  اړخیز  هر  ته 

ډیپلوماتیکه برخه کې( ونیسي.

دې داسې اماده ګۍ د نه لرلو دلیل هم 

واضېح او تر ډېره حده زموږ په ډیپلوماتیکه 

سیسټم  او  ګومارنو  سمو  د  کې  دستګاه 

سلیقوي  او  سیاسي  پر  پرځای  جوړونې 

تمرکز  حکومت  یووالي  ملي  د  چلندونو 

دی.

د  تر دې حده جدي ده چې  دا موضوع 

سیاسي  مخکیني  وزارت  چارو  بهرنیو 

مرستیال حکمت خلیل کرزي ان د مخه 

ښې په مراسمو کې تېره اونۍ شکایت ترې 

وکړ.

شرمونکو  له  پاکستان  د  غواړو  که  موږ 

زموږ  شو،  خلاص  ډول  سم  په  لاسوهنو 

مانا  واقعي  په  دستګاه  ډیپلوماتیکې  د 

مهم  یو  راته  به  کول  مسلکي  او  فعالول 

مسوولیت وي.

د رازق شهادت او د برادر خلاصون؛ 

پاکستان څه لوبه کوي؟

حکومت  افغان  وايي،  وزارت  اقتصاد  د 

له هرې هغې پروژې ملاتړ کوي چې د 

سیمې د لویو پروژو بحث پکې مطرح وي.

د اقتصاد وزارت چارواکي وايي، که څه هم 

د »سي پېک« په پروژه کې د افغانستان د 

ګډون په اړه څه نه  وايي، خو ټینګار کوي 

چې افغان حکومت په سیمه کې د هرې 

سرې اقتصادي پروژې ملاتړ کوي.

بهمن  سهراب  ویاند  وزارت  دغه  د 

وايي، سي پېک او ورته پروژې یوازې د 

افغانستان لپاره نه، بلکې په ټوله کې د 

سیمې د سرو اقتصادي همکاریو لپاره 

مهمې دي.

په  چې  پروژه  »هره  کړې:  زیاته  بهمن 

سیمه کې رامنځته او یا د اقتصادي لویو 

ګټو لپاره مطرح کېږي، افغانستان ورته 

لبیک وايي او ملاتړ یې کوي، څه چې د 

افغانستان په اړه مطرح او زموږ په سرو 

سیمه  ییزو پروژو کې شامل وي، په ټوله 

کې هغه پروژې دي چې یوه له بلې سره 

اړیکه لري او هره یوه  یې کولای شي، د 

سوداګرۍ، ترانزیټ او انرژۍ په برخو کې 

مرسته وکړي.«

دا خبرې په داسې حال کې کېږي چې 

ځینو  پاکستان  د  وروستیو کې  په  دې 

رسنیو د »سي پېک« د اقتصادي پروژې 

په سراتېژۍ کې د افغانستان او ایران د 

مشارکت په اړه راپورونه خپاره کړي دي.

په راپور کې په اسلام اباد کې د چین د 

سفیر  یانوجینګ په حواله ویل شوي چې 

افغانستان به په نږدې راتلونکي کې په 

دې پروژه کې برخه واخلي.

په راپور کې دا هم راغلي چې د »سي پېک« 

او  پاکستان  یوازې  نه   به  ګټه  پروژې  د 

چین، بلکې د سیمې ټولو هېوادونو ته 

ورسېږي.

د اقتصاد وزارت د معلوماتو له مخې د 

»سي پېک« پروژه یا د چین او پاکستان ګډ 

اقتصادي دهلېز هغه پروژه ده چې له چین 

نه پیلېږي او په مستقیمه توګه د پاکستان 

له خاورې تر ګواډر بندره رسېږي.

دغه وزارت وايي، افغانستان له پاکستان 

سره څو ځایه ګډه پوله لري او د چمن، 

غلام خان او تورخم د بندرونو له لارې، له 

دغه دهلېز سره نښلېدلی او کولای شي 

چې له دغو لارو د چین بازارونو، ګواډر 

او د اوبو نورو نږدې بندرونو ته لاسرسی 

پیدا کړي.

په ورته وخت کې د اقتصادي چارو ځینې 

پوهان وايي، د »سي پېک« په پروژه کې د 

افغانستان شاملېدل مثبتې اغېزې لري او 

باید پام ورته وشي.

سيدقياس  شنونکي  چارو  اقتصادي  د 

ته  راډيو  ازادي  اړه  دې  په  سعيدي 

ويلي: »دا چې افغانستان په  دې پروژه 

اغېزې یې هم  او  کې شاملېږي، ملاتړ 

زیاتېږي. دا چې امنیت  یې تامین شي 

او د افغانستان، پاکستان او چین خلکو 

ته  یې ګټې رسېږي، باید موږ  یې ملاتړ 

وکړو.«

که څه هم افغان حکومت په دې پروژه کې 

د افغانستان د برخې اخیستو په اړه نظر نه  

دی څرګند کړی، خو سعیدي سپارښتنه 

پروژه  په  دې  افغانستان  که  چې  کوي 

کې د شاملېدو تصمیم نیسي، باید په 

افغانستان کې له خپلو نړیوالو متحدینو 

سره مشورې وکړي چې په راتلونکي کې 

له ستونزو سره مخ نه  شي.

د ده په خبره، چین د امریکا کلک رقیب 

دی، امریکا له افغانستان سره سراتېژیکه 

ملګرتیا لري، خو پاکستان بیا د افغانستان 

د اقتصادي ودې لپاره ښه نیت نه  لري.

په اروزګان کې د نښتې پر مهال په دغه 

ولايت کې د سيمه ييزو پوليسو پخوانى 

قوماندان حکيم شجاعي ټپي او مرستيال 

يې له 20 نورو کسانو سره وژل شوى دى.

ځايي امنيتي سرچينې وايي چې دا پېښه 

وړمه ورځ د دغه ولايت د خاص اروزګان 

رامنځته  په حسيني کلي کې  ولسوالۍ 

شوې ده.

د خاص اروزګان ولسوالۍ يوه قومي مشر د 

نوم نه ښودو په شرط رسنيو ته ويلي چې دا 

نښته د يوې ښځې پر سر رامنځته شوې ده.

سرچينې زياته کړې چې د ولسوالۍ له 

کُندلان کلي څخه يوه ښځه د حسيني کلي 

ته تښتېدلې وه، کله چې د کندلان کلي 

مشران حسيني کلي ته ورځي؛ نو هغوى 

پرې بريد کوي. دغه اوسېدونکى وايي چې 

هلته د دواړو لورو ترمنځ سخته نښته کېږي 

چې له امله يې دواړو لورو ته مرګ ژوبله 

اوړي. د اروزګان والي اسدالله سعيد هم په 

خاص اروزګان ولسوالۍ کې ياده نښته او له 

امله يې اوښتې مرګ ژوبله تاييد کړې، خو په 

دې اړه يې د جزياتو له  ورکړې ډډه کړې ده.

سعيد پژواک ته ويلي چې په خاص اروزګان 

ولسوالۍ کې مخابراتي شبکې سم کار نه 

کوي؛ ځکه خو دوى د پېښې په تړاو بشپړ 

معلومات نه دي ترلاسه کړي.

امنيتي سرچينې پژواک  اروزګان يوې  د 

ته ويلي چې وسله والو طالبانو په خاص 

اروزګان ولسوالۍ کې بريد کړى چې د 

نښتې پر مهال د ښځو او ماشومانو په ګډون 

20 کسان پکې وژل شوي دي.

يادې سرچينې چې د نوم له څرګندولو يې 

ډډه کوله، زياته کړې چې په وژل شويو 

کسانو کې د يادې ولسوالۍ د سيمه ييزو 

پوليسو د پخواني قوماندان حکيم شجاعي 

مرستيال هم شامل دى او په خپله شجاعي 

ټپي شوى دى.

دې امنيتي سرچينې له حکومته غوښتي 

بېړنۍ  ته  ولسوالۍ  اروزګان  خاص  چې 

مرسته ولېږي، ځکه په وينا يې چې سيمه 

د سقوط له ګواښ سره مخ ده.

د طالبانو وياند قاري يوسف احمدي رسنيو 

د  پيغام کې ويلي چې  لېږلې  يوه  په  ته 

قوماندان شجاعي وسله والو پر دوى بريدونه 

د  يې  کې  بريد  ځوابي  په  چې  وو  کړي 

قوماندان اتو کسانو ته مرګ ژوبله اړولې ده.

هغه زياته کړې چې په دې نښته کې د 

شجاعي اتو کسانو ته مرګ ژوبله اوښتې 

او د يوې ښځې په ګډون شپږ کسان يې 

ژوندي نيول شوي دي.

قوماندان شجاعي پنځه کاله مخکې په ياده 

ولسوالۍ  کې د ملکي وګړو پر وژلو، ځورولو 

او ربړولو تورن شوى وچې کورنيو چارو وزارت 

د هغه د نيولو امر هم کړى و، خو په کابل 

کې د ځينو سياسي مشرانو له خوا د هغه د 

ملاتړ له امله دغه کار  ونه شو.

پښتون ژغورنې غورځنګ يا پي ټي اېم وړمه 

ورځ د پښتونخوا په تاریخي ښارګوټي »بنو« 

کې ولسي غونډه درلوده چې لسګونو زرو 

کسانو پکې ګډون کړی و.

د بنو په غونډه کې د سوېلي او شمالي 

پېښور،  کوټې،  د  شمول  په  وزیرستانونو 

برخو  بېلابېلو  د  پښتونخوا  او  ملاکنډ 

و. کړی  ګډون  اوسېدونکو 

د پښتون ژغورنې غورځنګ فعالان وايي، 

د بنو د غونډې لپاره يې دېرش زره څوکۍ 

راغوښتې وې، خو د څوکيو د دوه برابره په 

شمېر خلکو په غونډه کې ګډون کړی و.

بي بي سي د ازاد خبریال عمر درزا وزیر له 

قوله ويلي چې په بنو کې د پي ټي اېم په 

غونډه کې لږ تر لږه ۶۰ زرو کسانو ګډون 

کړی و.

د بنو په غونډه کې د پي ټي اېم د نورو غونډو 

په څېر د تري تم شویو کسانو د کورنیو غړیو، 

ماشومانو، ښځو او سپين ږیرو هم ګډون 

درلود.

ژغورنې  پښتون  د  کې  غونډه  ياده  په 

غورځنګ سپين ږیري غړي فیض محمد 

کاکا هم ګډون درلود. اته اتیا کلن دا سپين 

ږيری په صوابۍ کې د غورځنګ تر ولسي 

غونډې وروسته پاکستانيو پولیسو نیولی و، 

چې پر خواله رسنیو يې د »زولنو عکسونه« 

لاس په لاس شوي و.

پښتون سیاستوال او د عوامي نېشنل ګوند 

غړی افراسیاب خټک د بنو ولسي غونډه 

تاریخي یادوي او وايي چې یادې سیمې 

تل د پښتنو د غورځنګونو ملاتړ کړی دی: 

»که څه هم د یاد غورځنګ پېل له وزیرستانه 

شوی، خو وړانګې يې اوس تر کوټې، پېښور 

یو  اوس  دا  او  دي  رسېدلې  ملاکنډه  او 

تاریخي غورځنګ دی«.

د پي ټي اېم مشر منظور پښتين د بنو 

غونډې ته په وينا کې وویل چې د پښتنو 

د حقوقو د ترلاسه کولو تر وخته به خپلې 

مبارزې ته دوام ورکوي.

د غورځنګ يوه بل فعال او د پاکستان د 

پارلمان غړي محسن داوړ ويلي چې مبارزې 

يې لويې لاسته راوړنې درلودلې دي او تر 

ټولو لويه لاسته راوړنه یې دا ده چې پښتنو 

ته يې د خپلو حقونو د ترلاسه کولو جرئت 

ورکړی دی. داوړ وايي، د دوی د مبارزې 

پايله ده چې اوس هر پښتون ځان پښتين، 

داوړ او علي وزير بولي.

د پښتون ژغورنې غورځنګ د بنو غونډې ته د 

تېر په څېر يو ځل بيا هم رسنيو پوښښ ورنه 

کړ، خو د تېر پر خلاف دا ځل هلته ټليفوني 

او انټرنيټي خدمتونه هم ځنډول شوي وو. 

په دې وروستیو کې فکر کېده چې د پښتون 

ژغورنې غورځنګ کمزوری شوی، خو د بنو 

غونډې يې ثابته کړه چې د پښتين اواز لا هم 

اوچت دی او په پښتونخوا او قبايلي سيمو 

کې په لسګونو زره ملاتړي لري.

د اقتصاد وزارت: د سي پېک په ګډون د ټولو هغو پروژو ملاتړ کوو چې د سيمې د اقتصاد لپاره مهمې دي

په بشري جنايتونو تورن حکيم شجاعي ټپي 

او مرستيال يې وژل شوی دی

بنو کې د پي ټي اېم غونډه په پراخه توګه 

ستايل شوې ده

لیکنه: ارشاد رغاند
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۳ مسیر

پـه  ټايمـز  سـنډې  ورځپاڼـې  امريکايـي 

خپلـه يـوه مقالـه کـې ګـواښ کـړی چـې 

امريـکا پـه حـاضر وخـت کـې لـه بـل هـر 

وخـت ډېـره وېشـلې او شـکېدلې ده، چې 

لـه املـه يـې هېـواد د دويـم ځـل لپـاره د 

يـوې حقيقـي کورنۍ جګـړې پـر پولو ولاړ 

کـړی  غـږ  امريکايانـو  پـر  سرچينـې  دی. 

چـې بايـد بيـدار اوسي.

دغـه  فيرګسـون  نيـال  ليکـوال  انګرېـز  د 

مقالـه کـې څرګنـده شـوې چـې امريـکا 

اوسـمهال لـه بـل هـر وخـت ډېـره هغـې 

چـې  ده،  نـږدې  تـه  ټولوژنـې  خونـړۍ 

کال   ۱۸۶۱ د  پکـې  ځواکونـو  اتحـادي 

پـه اپرېـل کې پـر لويديځـه کارولينـا بريد 

وکـړ.

چـې  کـړې  اشـاره  تـه  دې  نومـوړي 

مشـهورو  ټرمـپ  ولسـمشر  د  اونـۍ  تېـره 

د  کڅـوړو  چاودېدونکـو  د  تـه  منتقدينـو 

اسـتولو عمليـه پـه امريـکا کـې د دویمـې 

کيـلي  يـوه  وړاندوينـو  د  جګـړې  کورنـۍ 

ده، چـې پـه پيټسـبرګ کـې د يهـودو پـر 

عبادتځـای د وړمـې ورځـې بريـد يـې نـور 

کـوي. هـم  پخلـی 

د ليکـوال پـه وينـا، ښـي اړخـي او چپيان 

دواړه د يـو بـل پـر ضـد ډېـره ترخـه ژبـه 

کاروي او دا بشـپړه څرګنـده ده، چـې د 

سـياسي تاوتريخـوالي د پېښـو د ډېرېـدا 

شـونتيا شـته.

د تاريخپوه ګواهي

ليکـوال وړانـدې ليکـي چـې کـه څوک د 

کورنـۍ جګـړې د بيا پيلېدو پـه اړه خبرې 

وکـړي نـو لـه پامـه غورځـول کېـږي، ځکه 

ګومـان کېـږي دوی د وېـرې خپرولو هڅه 

کـوي، خـو کلـه چـې د ويکټـور ډيوېـس 

هانسـون پـه څېـر تاريخپـوه ګـواښ وکړي 

چـې امريـکا د کورنـۍ جګـړې پـه درشـل 

کـې ده، نـو بايـد ټـول بيـدار واوسي:

»پـه متحـده ايالاتـو کـې د سـياسي بـې 

پـه  شـته،  نښـانې  نښـې  ډېـرې   ثباتـۍ 

د  شـتون،  نـه  مسـاوات  د  ډول  ځانګـړي 

۲۰۲۰ پـه رارسـېدو بـه دا نښـې تـر ټولـو 

لـوړې کچـې ته پورتـه شي او هېـواد به له 

يـوې ترخـې کودتـا سره مـخ کـړي«.

ليکـوال  امريکايـي  بـل  يـوه  د  ليکـوال 

ريهـان مرشـد سـلام نوي کتـاب ته اشـاره 

يـې کـه د کډوالـۍ  وينـا  پـه  کـړې چـې 

پـه تـګلاره کـې اسـاسي اصلاحـات را نـه 

خـراب  خـورا  بـه  وضعيـت  شي،  وسـتل 

شـی. دغه ليکوال د امريـکا د اجتماعياتو 

څرګندونـو  هغـه  د  تورشـين  پيټـر  پـوه  د 

پخلـی کـړی چـې د امريـکا وضعيـت ښـه 

نـه دی او پـه راتلونکـو څـو کلونـو کـې بـه 

پـر يـوه کودتـا بـدل شي.

ايډيالوژيک وېش

چـې  وايـي  توګـه  پـه  دليـل  د  تورشـين 

نړيوالتـوب، انټرنېـټ، چپيانـو تـه د ټولنـو 

ميـلان او نامنظمـه کـډوالي هغـه څه دي 

چـې امريکايـان يـې لـه فکـري پلـوه سره 

وېشـلي او جغرافيـوي بڼـه هـم اخـلي.

امريـکا  د  چـې  کـوي  تبـره  فيرګسـون 

اوسـنۍ سـياسي فضـا تورشـين اړ کـړی 

چـې د ۱۹مـې پېـړۍ د نيمايـي د وخـت 

لـه امريـکا سره يـې ورتـه وبـولي، بلکې ان 

لـه ميلاده پنځـه پېړۍ مخکـې د يونان له 

حالـت سره يـې ورتـه وبـولي، چـې کورنيو 

دولتونـو  کوچنيـو  پـر  هېـواد  دا  شـخړو 

ووېشـه.

پـر  چـې  کـوي  اشـاره  تـه  دې  ليکـوال 

سـياسي ډګـر د چپيانـو او ښـي اړخـو دوه 

کوچنـۍ ډلې کولی شي، چې دا شـخړې 

راوپـاروي او چوپ اکثريـت دې ته اړ کړي 

چـې تاوتريخـوالي يـا ومنـي او لـږ تـر لـږه 

پـرې چـوپ پاتـې شي.

لومړۍ کورنۍ جګړه

د  امريکايـان  چـې  څرګنـدوي  مقالـه 

۱۹مـې پېـړۍ په نيمايي کـې د مرييتانې 

د قضيـې پـه سر وېشـل شـوي وو او دغـه 

بېلتـون پـه ۱۸۶۰ کـې ولسـمشرۍ تـه د 

ابراهـام لينکولـن لـه رسـېدو سره سـم د 

ايالتونـه  لويديـځ   ۷ چـې  شـو  لامـل  دې 

جـلا شي او لومـړۍ کورنـۍ جګـړه پيـل 

. شي

تـه  پـای  دې  پـر  مقالـه  خپلـه  ليکـوال 

پـر  اوسـمهال  امريکايـان  چـې  رسـولې 

ګڼـو مسـالو سره اختـلاف لـري او که لوی 

ګوندونـه پـه راتلونکـو ټاکنو کـې بېل بېل 

ځـل  دويـم  د  ټرمـپ  او  ولـري  نومانـدان 

ولسـمشر کېـدو هڅـه وکړي، نو پـه امريکا 

کـې بـه د ۱۸۶۰ کال پـه څېـر وضعيـت 

رامنځتـه شي. د هغـه پـه وينـا دې خبرې 

سـر  پخـواني  ټرمـپ  ولسـمشر  د  تـه 

بـان متوجـه کـړی دی. سـلاکار سـټېف 

او ځينـې غـړي  ريیـس  د ولـسي جرګـې 

د  دې  کمېسـيونونه  ټاکنيـز  چـې  وايـي 

ټاکنـو د روڼتيـا لپـاره پر شـويو هوکړو عمل 

وکـړي.

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې د ټاکنيزو 

شـکايتونو کمېسـيون له بايومېټريـک پرته  

پرېکـړه  باطلولـو  د  رايـو  شـويو  کارول  د 

کـړې، خـو د ټاکنـو خپلـواک کمېسـيون 

وايـي چې د ټاکنيزو شـکايتونو کمېسـيون 

پرېکـړه غـير قانـوني ده.

عبدالـرووف  رييـس  جرګـې  ولـسي  د 

ابراهیمـي د يادې جرګې پـه پرونۍ غونډه 

کـې وويـل، خلکـو لـه دې کبلـه پـه ټاکنـو 

کـې پراخ ګـډون وکړ چې کمېسـيون پکې 

د بايومېټريـک ټکنالـوژۍ د کارولـو ژمنـه 

کـړې وه.

ابراهيمـي پـه ټينـګار سره وويـل چې اوس 

دې د ټاکنـو د روڼتيـا لپاره پر شـويو هوکړو 

عمل وشي.

د  چـې  لـرم  »هیلـه  کـړه:  زياتـه  نومـوړي 

ټاکنـو خپلـواک کمېسـیون او د شـکایاتو 

قانـون سره  لـه  کړنـې  خپلـې  کمېسـیون 

د  چـې  سره  څـه  هغـه  هـر  لـه  او  سـمې 

انتخاباتو د شـفافیت په اړه ورباندې توافق 

شـوی وي، عمـل وکـړي چـې د انتخاباتـو 

پایلـې خلکـو تـه د منلـو وړ وي.«

د ټاکنـو خپلـواک کمېسـیون ویلي چې په 

ځینـو ټاکنيزو مرکزونو کـې د ټاکنو پر ورځ 

بایومېټریک سیسـتم سـم کار نه  دی کړی 

او دوی پرېکـړه کـړې چـې په يـادو مرکزونو 

شـوې  کارول  پرتـه  بايومېټريـک  لـه  کـې 

رايـې هم وشـمېري.

د ټاکنيـزو شـکایتونو کمېسـیون بيـا ویـلي 

کارول شـوې  پرتـه  بایومېټریـک  لـه  چـې 

رايـې د بـاور وړ نـه دي.

د ټاکنيزو شـکايتونو کمېسيون وړمه ورځ د 

يـوې خبرپاڼې په خپرولـو سره وويل چې د 

هغـو مرکزونـو رايې به باطلې کـړي چې له 

بايومېټريک پرته کارول شـوې دي. 

د ټاکنيزو شکايتونو د کمېسيون دا پرېکړه 

کـه څه هـم له هـرکلي سره مخ شـوې، خو 

د ټاکنو خپلواک کمېسـيون غـړي او وياند 

سـيدحفيظ اللـه هاشـمي بيـا ويـلي چـې 

د ټاکنيـزو شـکايتونو د کمېسـيون پرېکـړه 

غير قانـوني ده.

شـکايتونو  ټاکنيـزو  د  ويـلي،  هاشـمي 

کمېسـيون د ټاکنـو د خپلواک کمېسـيون 

پـه چـارو کې لاسـوهنه کوي، خو پـر ټاکنو  

د څـار بنسـټونه بيـا وايـي چـې د ټاکنيـزو 

کمېسـيونونو ټکـر د ولسـمشرۍ پـر ټاکنـو 

نـاوړه اغېـز کـوي.

ټاکنـو  عادلانـه  او  ازادو  د  افغانسـتان  د 

بنسـټ یـا فیفـا وايـي، د رایـو د شـمېر پـر 

سر د دواړو کمېسـیونونو تقابل به د ولسي 

جرګـې د ټاکنـو د پایلـو پـر اعـلان نـاوړه 

اغېـز وکـړي او دا چـاره بـه د ولسـمشريزو 

ټاکنـو مهالوېـش هـم اغېزمـن کـړي.

د دغه بنسـټ جرایوي ريیس یوسـف رشید 

ازادي راډیـو تـه ویـلي، دواړه کمېسـیونونه 

او دې  پـه خپلـو کـې سره کښـېني  بایـد 

سـتونزې تـه د حـل منطقـي لاره ولټـوي.

دواړه کمېسـیونونه  »بایـد  زياتـوي:  رشـيد 

سـتونزې  کښـېني،  سره  کـې  خپلـو  پـه 

وڅېـړي او د دواړو کمېسـیونونو د ونـډو د 

صلاحیتونـو پـه ترکیب، د دغـو قضیو لپاره 

د حـل لار پیـدا کـړي، دوی بایـد یـو بـل د 

مطبوعاتـو لـه لارې تـورن نـه  کـړي چې له 

دې چـارې بیـا یـو شـمېر سیاسـتوال ناوړه 

ګټـه اخـلي.«

کمېسـیونونه  ټاکنيـز  کـه  وايـي،  رشـید 

وخـت، شرایطـو او حالاتـو تـه پـه کتـو دې 

سـتونزې تـه د حـل معقوله لاره ونـه  لټوي، 

پـر ټاکنـو بـه د افغانانـو بـاور کمـزوری او د 

ولسـواکۍ دا پروسـه بـه اغېزمنـه شي.

د ټاکنو د روڼتيا لپاره دې پر شويو 

هوکړو عمل وشي 

سنډې ټايمز: امريکا د کورنۍ 

جګړې پر پوله ولاړه ده

د لایـن ايـر شرکـت اړوند يـوه ۷۳۷ بویېنګ 

پـه  اندونیزیـا  د  الوتکـه  وړونکـې  مسـافر 

جاکارتـا سـیند کـې لوېدلـې ده.

دې الوتکـې چـې ۱۸۸ مسـافر پکـې وو، د 

اندونیزیـا لـه پلازمېنـې الوتنـه کـړې چـې 

څـو شـېبې وروسـته هملتـه پـه سـیند کـې 

ده. غورځېدلـې 

پنـګکال  الوتکـه  دا  چـې  وه  شـوې  ټـاکل 

وکـړي. الوتنـه  تـه  ښـار  پینانـګ 

شـېبې  څـو  الوتنـې  لـه  ډګـره  هوايـي  لـه 

وروسـته لـه رادار سره د الوتکـې اړیکـه پرې 

شـوې. تـر پـرون ماښـامه لا معلومـه نـه وه 

چـې څـوک پکـې ژونـدي پاتـې دي او کـه 

. نه

دوه  کـې  الوتکـه  پـه  چـې  ویـلي  چارواکـو 

وو. هـم  کارکوونکـي  پنځـه  او  پیلوټـان 

لـه  الوتکـه  ماکـس ۸  بویېنـګ ۷۳۷  دغـه 

پـه  اندونیزیـا  د  راهیسـې  کال  ز   ۲۰۱۶

هوايـي لیکـه کـې شـامله وه چـې لا يـې د 

نـه دی روښـانه شـوی. لوېـدو لامـل 

کـې  کنفرانـس  خـبري  یـوه  پـه  چارواکـو 

ویـلي، پـه الوتکـه کـې ۱۷۸ لویـان، درې 

ماشـومان، دوه پيلوټـان او پنځـه خدمـه وو.

د اندونیزیـا د هوايـي اژانـس مـشر سـوتوپو 

پـوروو نګروهـو پـه ټوېـټ کـې د الوتکـې د 

چـې  کـړي  خپـاره  عکسـونه  برخـو  ځینـو 

ګواکـې الوتکه په سـمندر کـې غورځېدلې.

خپـره  هـم  ویډیـو  یـوه  همـداراز  نومـوړي 

کـړې چـې وايـي د جاکارتـا پـه ختیـځ کـې 

شـوې. اخیسـتل 

د الوتکـې پاتـې شـوني د تېلو د چـاڼ د يوه 

دولتـي شرکت تـه څېرمه لیدل شـوي.

د دغـه شرکت یـوه چارواکي ویـلي: »الوتکه 

پـه اوبـو کـې وغورځېـده چـې شـاوخوا ۴۰ 

مـره ډوبه شـوه.«

اژانـس  ژغورنـې  او  پلټنـې  د  اندونیزیـا  د 

د  دوی  چـې  ویـلي  لطیـف  یوسـف  ویانـد 

لټـوي. شـوني  پاتـې  الوتکـې 

پـه ۲۰۱۳ ز کال کـې هـم د لایـن ایر ۹۰۴ 

ډولـه الوتکـه د بـالي پـه اوبـو کـې ولوېـده 

وژغـورل  یـې  سـپرلۍ   )۱۰۸( ټولـې  چـې 

شـوې.

پـه ۲۰۰۴ ز کال کـې بیـا د همـدې شرکت 

وه  روانـه  نـه  جاکارتـا  لـه  الوتکـه  بلـه  یـوه 

چـې تـر پورتـه کېدو وروسـته ولوېـده او ۲۵ 

کسـان پکـې ووژل شـول.

د نږدې ۲۰۰ سپرليو لېږدوونکې الوتکه د جاکارتا 

په سيند کې لوېدلې ده
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د  قهرمــان  عبدالجبــار  جــنرال  تــورن 

ــه ۱۳۳۷  ــې پ ــن زوی و چ ــد حس محم

لمریــز کال کــې یــې د کندهــار ولایــت 

ــدک ولســوالۍ کــې دې  ــه ســپین بول پ

ــې.  ــرګې وغړول ــه س ــړۍ ت ــاني ن ف

ــل  ــه خپ ــۍ زده کــړې پ ــان لومړن قهرم

او  کــړې  سره  تــر  کــې  کــور  او  کلي 

وروســته د هغــې علاقــې لــه مخــې چــې 

ــوده، د  ــې درل ــارو سره ی ــي چ ــه نظام ل

کابــل حــربي ښــوونځي تــه شــامل شــو 

یــې  کــې  کال  لمریــز   ۱۳۶۱ پــه  او 

لــه دغــه ښــوونځي څخــه د دوولســم 

ــه  ټولګــي ســند ترلاســه کــړ. نومــوړی پ

ــون  ــربي پوهنت ــل ح ــدې کال د کاب هم

تــه بریالــی شــو او پــه ۱۳۶۳ لمریــز 

کال کــې یــې لــه دغــه پوهنتــون څخــه 

ــانس  ــې د لېس ــه ک ــه برخ ــاینس پ د س

پــه کچــه ســند واخیســت. نومــوړي پــه 

پښــتو سربېــره پــه دري او روسي ژبــو 

ــې. ــبرې کول ــم خ ه

ــه  ــان ل ــار قهرم ــنرال عبدالجب ــورن ج ت

تــر فراغــت وروســته  پوهنتــون څخــه 

ــد  ــت د میون ــار ولای ــه د کنده ــس کال ل

ــه  ــدان پ ولســوالۍ  د مــلي اردو د قومان

توګــه دنــده تــرسره کــړه او رتبــه یــې تــر 

ــېدلې وه. ــورې رس ــۍ پ ــورن جنرال ت

ــې  ــه چ ــدې کل ــه وړان ــوړی دوه کال نوم

ــه ســوېلي ولایــت هلمنــد کــې جګــړو  پ

محمــد  ولســمشر  د  واخیســت،  زور 

د  جګــړې  د  لــوري  لــه  غنــي  اشرف 

مدیریــت لپــاره دغــه ولایــت تــه د خپــل 

اســتازي او اپراتیفــي مــشر پــه توګــه 

ــره  ــر ډې ــې ت ــړه ی ــې جګ ــو چ ــږل ش ولې

کابــو کــړه او دغــه ولایــت یــې د ســقوط 

ــوره. ــه وژغ ــواښ څخ ــه ګ ل

ښــار  لښــکرګاه  قهرمــان  عبدالجبــار 

تــه پــه داســې حــال کــې ورســېد چــې 

جګــړه د دغــه ښــار تــر څــو کیلــو مــرۍ 

ــېدو سره  ــه رس ــېدلې وه. ل ــورې را رس پ

ســم د ولايــت مقــام تــه ولاړ. لــه هماغــه 

ځايــه يــې د تبليغــاتي جګــړې پــر ضــد 

ــه پرانيســته.  ــاني ژب ــه ياغــي او توپ خپل

هغــه چــې د لښــکرګاه د ســقوط هــدف 

ــان  ــهيد قهرم ــی و، د ش ــرضي بلل ــې ف ي

راګیــر  لانــدې  جګــړې  تبليغــاتي  تــر 

شــول. قهرمــان د ملــت پــه ګــډون د 

ــه خــورا ســر  ــو جنګياليــو ت جګــړې ټول

ــړه. ــزه ورک ــتلې انګې ــورال او غښ م

قهرمــان د غښــتلې تبليغــاتي جګــړې 

ــه څنــګ کــې عمــلاً د جګــړې کرښــو  پ

هغــه  د  هلمنــد  د  واړاوه.  ور  مــخ  تــه 

ــورن  ــس ت ــت د ریي ــلي امني ــت د م وخ

جــنرال ياســين خــان سره يــې پــه ګــډه 

ــړ  ــوړ ک ــکر ج ــوم لښ ــه ن ــونګريانو پ د س

چــې وخــت ناوختــه بــه یــې د وســله 

والــو طالبانــو پــه پټنځایونــو او د جګــړو 

ــول. ــه ک ــو بریدون ــر کرښ پ

او  وســلې  موټرونــه،  چــې  ســونګريان 

والــو مخالفينــو  وســله  د  يــې  جامــې 

ــې  ــدل چ ــه دې وتوانې ــر وې؛ پ ــه څې پ

ور  ځانونــه  منځتــه  دښــمن  خپــل  د 

نفــوذي  د  سرتېــري  دغــه  واچــوي، 

ــي  ــه ي ــه جبه ــګ پ ــو ترڅن ــته راوړن لاس

شــول.  ښــکېل  ور  هــم  کــې  جګــړه 

ــه  ــه خپل ــال سمدلاس ــه مه ــان دغ قهرم

ځيرکتيــا او اســتخباراتي تجربــه پــه کار 

ــان  ــوې قوماندان ــاتي ق ــه، د عملي واچول

او  کــړل  راغونــډ  يــې  سرتېــري  او 

واحــدې  پــر  يــې  لپــاره  جګــړې  د 

کــړل.  ســلا  قومانــدې 

کــې  خــط  پــه  باباجــي  د  قهرمــان 

سرتېــرو تــه پــه خطــاب کــې وويــل: »تــر 

لښــکر  توريالــی  خپــل  بــه  بارامچــې 

بيايــي او هلتــه بــه د روانــې جګــړې 

څــه  کــه  قهرمــان  وشــکوي.«  رســۍ 

میاشــتني  درې  دغــه  خپــل  پــه  هــم 

ــه،  ــه ولاړو ن ــې ت ــې بارامچ ــت ک ماموری

ــوزاد  ــنګين او ن ــی کلا، س ــر موس ــو ت خ

پــورې یــې ډېــرې ســاحې لــه وســله 

ــه  ــې او دغ ــه ونیول ــو څخ ــو مخالفین وال

ولایــت یــې د ســقوط لــه ګــواښ څخــه 

وژغــوره.

پــه  جګــړې  د  هلمنــد  د  قهرمــان 

کــې  خــبرو  پــه  سره  رســنیو  لــه  اړه 

ویــلي وو: »مــا درې کالــه د هلمنــد د 

ــا  ــوده، زم ــاړه درل ــر غ ــشري پ ــړې م جګ

لــه راتــګ څخــه څــو ورځــې مخکــې 

ــو پــه لښــکرګاه ښــار  وســله والــو طالبان

ــي  ــه امنیت ــړل او ل ــه وک ــخت بریدون س

ــتې او  ــې پوس ــې ځین ــه ی ــو څخ ځواکون

ســیمې هــم ونیولــې، خــو زمــا لــه راتــګ 

وروســته پــه دې وتوانېــدو چــې پــه دغــه 

امنیتــي ځواکونــه  شــته  کــې  ولایــت 

بېرتــه منســجم کــړو او د دښــمن پــه 

مورچــو تعــرضي بریدونــه پیــل  کــړو. 

ده،  ســیمه  ســراتېژیکه  یــوه  هلمنــد 

ــه  ــو ت ــو مخالفین ــله وال ــت وس ــه ولای دغ

ــې  ــه دوی ی ــري، ک ــت ل ــړی ارزښ ځانګ

ــه  ــو پ ــري، ن ــې ول ــرول ک ــل کنټ ــه خپ پ

بــه پــه ټــول  دې مانــا ده چــې دوی 

جنــوب کــې لــوړ لاس ولــري. نــو لــه 

ــه وي،  ــد ناارام ــه هلمن ــه ک ــدې امل هم

ټــول افغانســتان بــه ناارامــه وي.«

یــو  چــې  دې  پــر  سربېــره  قهرمــان 

د  و،  جــنرال  پیــاوړی  او  وطنپــال 

ــې د  ــه دوره ک ــه ۱۶م ــې پ ــسي جرګ ول

هلمنــد ولایــت د خلکــو اســتازی او د 

دې جرګــې د شــکایتونو د کمېســیون 

غړیتــوب یــې هــم درلــود.

عبدالســتار  غــړی  جرګــې  ولــسي  د 

ــل  ــي: »ت ــه اړه وای ــوړي پ درزابي د نوم

نظــر،  یــو  یــووالي،  خلــک  يــې  بــه 

ــل، د  ــه رابل ــوب ت ــو اړخت ــدلي او ی هم

واحــد، خپلــواک او مســتقل افغانســتان 

د جوړېــدو پــه خاطــر يــې دعــوت کاوه.«

دې  پــر  سربېــره  قهرمــان  عبدالجبــار 

د هېــواد پــه رســنیو کــې هــم وخــت 

ــو  ــو حالات ناوختــه د افغانســتان پــه روان

ــې  ــې ځین ــره ی ــر ډې ــول او ت ــه ک بحثون

ــې  ــاد او ب ــه فس ــي پ ــي چارواک حکومت

تورنــول. کفایتــۍ 

جــنرال  چارواکــی،  پوځــي  پخوانــی 

عتیــق اللــه امرخېــل یــې پــه اړه وايــي: 

ــر وطندوســت کــس و، خلــک  »هغــه ډې

پــرې ګــران وو، د فقیــر، بېچــاره، کارګــر 

ــوی و.« ــو پل ــزورو خلک او کم

قهرمــان تــل پــر ســوله ټينــګار کاوه، 

ــه  ــل. هغ ــه رابل ــووالي ت ــې ی ــان ي افغان

د افغانســتان روانــه جګــړه پــردۍ ګڼلــه 

او تــل بــه یــې سپارښــتنه کولــه چــې دا 

جګــړې پــردۍ دي، تــر هغــو چــې مــوږ  

ــه درېــږي.  ــه دروو، ن ــه ون ــه خپل يــې پ

ګونــد)د  د  نجیــب  ډاکــر  د  قهرمــان 

و،  غــړی  پیــاوړی  یــو  ګونــد(  وطــن 

دغــه ګونــد چــې پــه ۶۰ مــه لســیزه 

کــې رامنځتــه شــوی و، د افغانســتان 

ــد د  د پخــواني ولســمشر او د دغــه ګون

ــل  ــته وپاش ــدو وروس ــه وژل کې ــشر ل م

کــې  وروســتیو  دې  پــه  خــو  شــو، 

ــه  ــې د دغ ــد چ ــه دې وتوانې ــان پ قهرم

ــجم او  ــې سره منس ــا ځل ــړي بی ــد غ ګون

دغــه ګونــد پــه پښــو ودروي.

ــت او  ــلي فعالی ــا ځ ــد د بی ــن ګون د وط

ــاد  انســجام څخــه وروســته قهرمــان د ی

ــوولیت  ــت مس ــجام د ریاس ــد د انس ګون

ــه غــاړه واخیســت. پ

انســجام د سراسري  د وطــن ګونــد د 

لــه  لیــار  ایمــل  مرســتیال،  کمېټــې 

ــلي:  ــې وی ــبرو ک ــه خ بي بي سي سره پ

» عبدالجبــار قهرمــان د وطــن ګونــد 

ــې  ــې زیات ــه ک ــه برخ ــجام پ ــا انس د بی

هڅــې وکــړې.«

غــړی،  جرګــې  ولــسي  د  بالاخــره 

 ۱۳۹۷ د  نظامــي  او  جــنرال  پیــاوړی 

هغــه  ۲۵مــه  پــه  تلــې  د  کال  لمریــز 

مهــال پــه هلمنــد ولایــت کــې پــه خپــل 

ــن  ــوي مای ــړل ش ــخ ک ــې د ښ ــر ک دف

ــورو  ــو ن ــو دری ــه خپل ــه کــې ل ــه چاودن پ

همکارانــو سره یــو ځــای ووژل شــو چــې 

ــې  ــسي جرګ ــز کال د ول د ۱۳۹۷ لمری

ــت و. ــن بوخ ــه کمپای ــاره پ ــو لپ د ټاکن

ولایــت  هلمنــد  لــه  مــړی  قهرمــان  د 

ــه  ــل ت ــه واســطه کاب څخــه د الوتکــې پ

ولېــږدول شــو او جنــازې یــې د لــوړ 

پــوړو چارواکــو، وکیلانــو او د کورنــۍ 

غــړو پــه شــتون کــې پــه کابــل کــې 

د ولــسي جرګــې د غــړو پــه ځانګــړې 

هدیــره کــې د یــو لــړ مراســمو پــه تــرڅ 

کــې خاوروتــه وســپارل شــوه.

د عبدالجبــار قهرمــان پــه وژل کېــدو 

ــنیو  ــزو رس ــګ د ټولنی ــو ترڅن د چارواک

خواشــیني  هــم  ګډونوالــو  ډېــری 

وښــوده او نومــوړی یــې پــه هېــواد میــن 

او زړور جــنرال یــاد کــړ.

د کـتـــاب خبــرې

دې ته تم شئ

په)مشري: د رهبرۍ ۲۱ منل شوي قوانین( 

کتاب کې مې ویلي وو چې رهبران له خپلو 

پیروانو سره د اړیکو ساتلو مسئولیت لري، 

په  یوازې  نه چې رهبران دې ګني  دا  خو 

همدې برخه کې نوښتونه کوي. دوی باید 

هر وخت فرصتونو ته په تمه او ګټې اخیستو 

ته چمتو وي.

خو هغه کومې ځانګړنې دي چې رهبران یې لري او بیا په دې ځانګړنو دوی کارونه ترسره 

کولای شي، ماته دا څلور ښکاري:

دوی پوهېږي چې څه غواړي  )1

د پيانو ټوکمار غږوونکي )اوسکار لیونت( یو ځل ټوکه کړې وه چې: )زه چې پرېکړه وکړم، 

بیا سخت دوه زړی یم.( له بده مرغه ډېر خلک داسې دي، خو هېڅوک نشي کولای چې 

په یوه وخت شکمن هم وي او اغېزناک هم. ناپیلیون هیل وایي: )د ټولو بریاوو د پيل 

ټکی شوق او غوښتنه ده.( که غواړئ چې ښه رهبر شئ، نو په دې باید پوه شئ چې څه 

غواړئ. که ځان مو داسې عادت کړ، د ښه فرصت په را رسېدو به یې سمدستي وپېژنئ.

دوی ځان عمل ته هڅوي   )2

انګلیسي متل دی چې: )که ودې غوښتل، وبه یې کړې.( نوښتګر خلک دې ته نه وي 

ناست چې نور خلک دې ورته انګېزه ورکړي. دوی پوهېږي چې ځان ته ژوند جوړول د 

دوی خپل مسئولیت دی او هره ورځ همدا کار کوي. په همدې خاطر سر نوښتګر انسان 

تئودور روزوېلټ وایي: )زما په تېر ژوند کې چندان مهم شی نشته او که وي نو هغه به دا 

وي چې: کوم کار چې د کولو و هغه مې کړی دی او کله چې مې ویلي چې دا کار به 

کوم، نو هغه مې کړی دی.( 

دوی خطر مني   )3

رهبران چې پوه شي څه غواړي او بیا چې د هغه کار لپاره ځان عمل ته وهڅوي، نو بیا 

هم ورته مخې ته یو خنډ پروت وي او هغه خنډ د خطر منلو تمایل دی. فعال خلک خطر 

مني، خو رهبران که خطر مني، نو په دې خاطر یې مني چې که دا خطر ونه مني، نو 

نوښت به نشي کولای او که نوښت ونه کړي، نو دا خپله لوی زیان دی. ولسمشر جان. 

اف کینیډي وایي: )هر عمل خپله بیه او خطر لري، خو دا بیه او خطر تر هغو اوږدمهالو 

خطرونو او بیو ډېر لږ دی چې مونږ یې د محتاطو کارونو لپاره پرې کوو.(

دوی ډېر تېروځي   )4

د نوښتګرو ښه خبره دا ده چې کارونه یې کېږي، خو بده یې دا ده چې تېروتنې هم ډېرې 

کوي. د ای. بي. ایم شرکت مشر، توماس واتسن په دې اړه وایي: )د بریا لاره دا ده چې 

تېروتنې مو دوه چنده شي.( 

بریالي رهبران ډېرې زیاتې ماتې خوري، خو زړه نه ماتوي، څومره چې بالقوه انرژي زیاته 

وي، هومره به د تېروتنې امکان ډېر وي. سناتور جان رابرت کنیډي په دې اړه وایي: 

)یوازې هغوی بریالي کېږي چې د ماتې جرئت لري.(

که تاسې د لوی رهبر په توګه لویې بریاوې غواړئ، نو زړه وکړئ او لاس په کار شئ.

  پر دې فکر وکړئ

تاسې نوښتګر یاست؟ په نویو فرصتونو پسې ګرځئ، که نویو فرصتونو ته په تمه کېنئ؟ په 

خپل زړه او جرئت ګام پورته کوئ، که شیان لومړی ښه تحلیلوئ؟

د کریلسر پخوانی اجرائیوي رئیس )لي لوکوکا( وایي: )ان سمه پرېکړه هم که په ځنډ 

وشي، ناسمه پرېکړه ده.( په وروستي ځل کله مو مهم کار ترسره کړی دی؟ که مو په دې 

وروستیو کې ځان سخت کار ته نه وي مجبور کړی، خطر مو نه وي منلی او د خوندیتوب 

له ساحې نه یاست وتي، نو د خپل نوښت له وړتیا ګټه واخلئ.

د رسېدو لار

د ابتکار او نوښت د ودې لپاره لاندې کارونه وکړئ:

خپل ذهنیت بدل کړئ. که نوښت نه لرئ، نو پوه شئ چې دا ستونزه په   •

تاسې کې ده او په بل چا پورې اړه نه لري. وګورئ چې نوښت ولې نه کوئ؟ آیا له خطره 

وېرېږئ؟ او که د نویو فرصتونو په ارزښت نه پوهېږئ؟ خپله د شک او تردید سرچینه پيدا 

کړئ او کار پرې وکړئ ترڅو په ځان کې دننه قدم وانخلئ، پرمختګ نشئ کولای. 

فرصتونو ته په تمه کېنئ. مناسب فرصتونه پخپله ستاسې دروازه نه ټکوي. له   •

کوره ووځئ او دا فرصتونه ولټوئ. خپلو وړتیاوو، قووتونو او سرچینو ته پام وکړئ. دا به مو 

په خپل بالقوه قوت او انرژي خبر کړي. له اوسه تر یوې اونۍ په مناسبو فرصتونو پسې 

وګرځئ. په کوم ځای کې اړتیا ده؟ ستاسې تخصص ته په کوم ځای کې خلک اړ دي؟ 

مناسب فرصت په هر ځای کې شته، یوازې لیدونکې سرګې غواړي.

وروستی ګام واخلئ. د مناسب فرصت لیدل او له هغې ګټه اخیستل دوه جلا   •

موضوعات دي. زیاتره خلک مفکورې لري، خو يوازې د ګوتو په شمېر کسان يې عملي 

کولای شي. کوم تر ټولو مناسب فرصت چې درته ښکاري هغه وټاکئ او هڅه وکړئ چې 

ډېره زیاته ګټه ترې واخلئ ترڅو چې خپل هدف ته نه یئ رسېدلي، لاس ترې مه اخلئ.

له تجربې زده کړه

په ۱۹۴۷ز کال کې )لسر وندرمین( د نیویارک له یوه تبلیغاتي شرکته وایستل شو. خو 

دا ځوان پوهېده چې د شرکت له رئیس )مکس ساکهایم( څخه ډېر څه زده کولای شي.  

په سبا بېرته خپل دفر ته لاړ او وړیا کار یې پيل کړ.

د شرکت رئیس ورته یوه میاشت هېڅ پام ونه کړ، خو بلاخره ورته ورغی او ویې ویل: )ډېر 

ښه! تا وګټله، ما تراوسه داسې څوک نه دی لیدلی چې دنده ورته تر معاشه ډېره ګرانه 

وي.(

همدا ځوان وروسته په سوداګریزو اعلانونو کې بریالی شخصیت او د مخامخ بازار موندنې پلار 

وبلل شو. نن باید زړور ګام واخلئ چې سبا د خپلو وړتیاوو او قوت بام ته وخېژئ.     دوام لري...

عبدالجبار قهرمان
د رهبرۍ اړینې ځانګړنې

۲۱ هغه ځانګړتیاوې چې یو غوره رهبر یې حتماً ولري

لیکوال: جان مکسوېل

ژباړن: میـر احمد یـاد 

لسمه ځانګړنه
نوښت:

جواد تیموري



د غزني د ولايتي شورا مرستيال وايي چې 

د دغه ولايت د اتو ولسواليو بشپړ کنټرول 

له وسله والو طالبانو سره دى او د پنځو 

نورو يې بيا يوازې مرکزونه د حکومت په 

لاس کې دي.

د غزني د ولايتي شورا مرستيال امان الله 

کامراني وايي چې په سقوط شويو ولسواليو 

کې رشيدان، خواجه عمري، زنخان، جغتو، 

اجرستان، خوږياڼي، ده يک او واغظ شامل 

دي.

د کامراني د معلوماتو له مخې، د اندړو، 

قره باغ، ګيرو، ګيلان او اب بند ولسواليو 

بيا يوازې مرکزونه له حکومت سره دي.

ده ويلي چې جاغوري، مالستان او ناهور 

ولسوالۍ امنې دي خو لويې لارې يې بيا 

د طالبانو په کنټرول کې دي.

د  حکومت  »که  کړې:  زياته  کامراني 

غزني امنيت ته جدي پاملرنه ونه کړي، 

نو کېداى شي چې يو ځل بيا له سقوط 

شي.« مخ  سره 

دغه راز د قره باغ ولسوالۍ اوسېدونکي 

له څو  ته ويلي چې  پژواک  الله  رحمت 

مياشتو راهيسې دا ولسوالۍ د طالبانو له 

لوري کلابنده ده.

هغه وايي چې طالبانو د کندهار-کابل لويه 

لار هم د غزني په قره باغ، اب بند او مقر 

ولسواليو کې تړلې ده.

ده زياته کړې: »زموږ د ولسوالۍ شاوخوا 

ته طالبان پراته دي، څو ځلې کومکي 

ځواکونه هم راغلل، خو ولسوالۍ کې دننه 

پراته دي او تر اوسه نه دي وتلي«.

همدارنګه د غزني- کندهار لويې لارې يوه 

موټر چلوونکي سميع الله پژواک ته ويلي 

چې طالبانو پر دې لويه لار څو ځايه چک 

پاينټونه جوړ کړي دي.

دى وايي: »څو ځايه پلچکونه هم خراب 

شوي، موږ مجبور يو چې په خامه لارو تګ 

راتګ وکړو.«

د دغه ولايت يو شمېر نورو اوسېدونکو هم 

ورته څرګندونې کړې دي.

د غزني والي وحيدالله کليمزی وايي چې 

په دې وروستيو کې په دغه ولايت کې 

امنيتي وضعيت خراب شوى دى.

والي زياته کړې چې په غزني کې د امنيت 

د ټينګښت په موخه يې له امنيتي ځواکونو 

سره يوځاى هلې ځلې پيل کړې دي.

دغه راز د غزني امنيه قوماندان مل پاسوال 

غلام داوود تره خېل پژواک ته ويلي چې د 

دغه ولايت د لويو لارو د امنيت د ټينګښت 

په موخه يې عمليات پيل کړي دي.

هغه وايي: »په لويو لارو کې به پوستي 

جوړې کړو او زموږ د کومانډو ځواکونو په 

چاپو کې ګڼو طالبانو ته مرګ ژوبله هم 

اوښتې ده.«

قوماندان د ولسواليو د سقوط په اړه څه 

نه دي ويلي، خو زياته کړې يې ده چې 

هغو ولسواليو ته به ډېره توجه وکړي چې 

دا مهال يې امنيت له سختو ګواښونو سره 

مخ دى.

وسله والو طالبانو تر اوسه په دې اړه څه 

نه دي ويلي خو تر دې وړاندې د طالبانو 

وياند ذبيح الله مجاهد پژواک ته ويلي وو 

چې د غزني ولايت ډېرې سيمې له طالبانو 

سره دي.

شاوخوا درې مياشتې وړاندې وسله والو 

طالبانو په غزني ښار بريد وکړ چې له څو 

ټولې  نورې  يې  پرته  ادارو  دولتي  مهمو 

سيمې ونيولې.
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ته  پوړیو   لوړو   بریا  د  نن  چې  هغوی 

رسېدو  د  ته  ځای  دې  دي،  رسېدلي  

شوي  تېر  ګړنګونو  او  کړاوونو  له  لپاره 

بریالي  چې  ده  دا  پوښتنه  اوس  دي. 

کسان په خپلو پیسو کوم کارونه کوي؟

اغېزناک  پیسو  د  کي  بریالیتوب  په 

دی.  څخه  مهارتونو  مهمو  له  مدیریت 

له  ژوند  خپل  د  کسان  بریالي  ډېری 

لومړیو کلونو تصمیم نیسي، څو د پیسو 

د ګټې او خرڅ په اړه اغېزناک و اوسي.

کول  ژوند  بنسټ  پر  عوایدو  د  ستاسې 

د مالي مدیریت یو مهارت دی. د نړۍ 

ډېرو بریالیو کسانو په خپل توان سره له 

بېلګي  د  دی.  اخیستی  کار  اصله  دې 

افسانوي  یو  تمپلتون  سرجان  ډول،  په 

له  چې  هغه  و،  ميليونر  چې  پانګوال 

سلنه   ۵۰ خپل  شو،  تېر  لارو  محدودو 

عواید یې سپما کړل. موږ که ۵۰ سلنه 

نه شو سپما کولای، کولای شو چې له 

۱۰-۱۵سلنه عوایدو په سپما کولو سره 

مالي بریالیتوب حاصل کړو.

لاندې  په  ټکي  مهم  تړاو ځينې  دې  په 

ډول دي:

۱-د سپما لارې چارې ولټوئ!

ده.  مهمه  بیه  توکو  د  ته  کسانو  بریاليو 

هغه نرخ چې د ډوډۍ، یوه جوړه کالیو 

د  یوازې  ورکوی،  یې  لپاره  پانګونې  یا 

د  کسان  بریالي  ده.  برخه  یوه  کیسې 

په  کوي.  حساب  هم  ته  نرخ  توکو  یادو 

پانګونو کې د هماغې پانګونې ودې ته 

په راتلونکي کې حساب کوي.

د شخصي مواردو لپاره، باکیفیته توکي 

ولري.  عمر  او  وخت  ډېر  چې  اخلي 

ډول  یو  ده  شونې  ډول،  په  بېلګي  د 

تجارتي بوټ چې بیه یې ۲۰۰ ډالره یا 

تر دې ډېره وي، اخلي. که له دې بوټو 

به  کلونه  وشي،  ساتنه  توګه  صحیح  په 

ترې استفاده وشي.

۲- لوړ کیفیت لرونکي توکي وپېرئ چې 

د ډېر وخت له پاره دوام وکړي 

بریالي کسان پوهېږي چې څنګه خپل 

خپلو  د  باید  کړي،  مدیریت  ضمانتونه 

حد  یو  کې  میاشت  په  لپاره  قسطونو 

کېږدئ. د CNN په حواله، د امریکايي 

کورنیو سامان الاتو متوسط نرخ له ۱۵ 

زره ډالره زیات قسط په ځان پسې لري. 

خپلو   همېشه  کسان  بریالي  همدارنګه 

کوي،  نظر  یو  هم  ته  تنخواګانو  بانکي 

کارډه   ATM له  اندازه  څومره  چې  دا 

ورکوي.  لپاره  پېښو  نورو  او  استفادې  د 

کله چې مو د سیسټم د کار  د ډول لاره 

د  څخه  تنخواګانو  دې  له  موندله،  بیا 

خلاصون لار  اسانه ده.

له  کې  میاشت  هره  په  یوازې    -۳

ته  حساب  مالي  خپل  دقیقو   ۱۵-۱۰

بیاکتنه، هغه ټول وخت دی چې د دې 

تنخواګانو د درک او په هغو کې د سپما 

لپاره لازم دی.

ژورو  تر  کې  ژوند  په  کسان  بریالي 

هغه  له  شتمني  خپله  وروسته  تحولاتو 

سره هماهنګ کوي.

ستاسې  ایا  دی؟  کړی  واده  مو  تازه  ایا 

خبر  ارزوګانو  او  هیلو  له  ستاسو  خاوند 

بریالي  چې  دي  ټکي  هغه  دا  دی؟ 

په  کې  چارو  مالي  خپلو  په  یې  کسان 

خپل  کوي.  ترسره  ډول  اغېزناک  خورا 

ژوند او خپلو مالي طرحو ته  په کال کې 

یو وار بیاکتنه کول، دا د مهمو حالاتو او 

شرایطو لاندي راتلو پر مهال خورا عالي 

او بهرین اسلوب دی.

عوایدو  سوکه  او  ولاړو  پر  کسان  بریالي 

د  عوایدو  خپلو  د  هغوی  دي،  نه  قانع 

پسې  پیداکېدو  په  لارو  د  لپاره  لوړولو 

دي.

غوښتنه  پیسو  ډېرو   د  کسان  ځینې 

ترلاسه  په  پیسو  لږو  د  یوازې  یا  لري  نه 

کولو سره قانع کېږي. متاسفانه ستاسې 

د  یې  تاسې  چې  اندازه  هغه  عوایدو  د 

ولاړ  ځای  پر  ځای  لپاره  راوړلو  لاسته 

قدرت  پېر  د  څخه  تاسې  له  یاست، 

ډېرو  لا  د  بریالي کسان  بلخوا،  اخلي.  

عوایدو  په ترلاسه کېدو پسې دي. ډېر 

عواید، تاسې ته د خپلو شخصي علایقو 

خوندیتوب  د  ډول  یو  او  انتخاب  لپاره 

احساس درکوي.

بریالي کسان هره ورځ د خپلو عوایدو د 

لوړېدو لپاره کار کوي. د بېلګې په ډول، 

په زده کړییزو دورو کې د خپلو مهارتونو 

خپل  د  یا  کوي  ګډون  لپاره  زیاتېدو  د 

شرکت لپاره د نوښت او خلاقیت زیاتېدو 

هغوی  کوي.  همکاري  کې  نظریاتو  په 

پوهېږي چې څرنګه د زیاتو  پیسو لپاره 

اقدام وکړي.

داسې  او  وکړئ  لطف  سره  ځانو  له   -۴

عاید  لوړ  د  چې  کړئ  زده  مهارتونه 

درلودونکي وي

د  کې  میاشت  هره  په  کسان  بریالي 

د  لپاره  بیاکتنې  د  چارو  مالي  خپلو 

اخطاریو دوره وار  زنګ لري.

مالي بریالیتوب ته رسېدل د ځینو ارامو 

او مستمرو عادتونو ایجادول غواړي. په 

دې کې کېدای شي ستاسې د بېلانس 

د کنټرول عادت هم شامل شي. بریالي 

 ۶۰-۳۰ له  کې  میاشت  هره  په  کسان 

ته  بیاکتنې  چارو  مالي  خپلو  د  دقیقو 

حسابونه،  بانکي  پانګونې،  ورکوي. 

تېروتنه  چې  کله  او  کادرونه  اعتبار  د 

ويني، سملاسي اقدام کوي.

بریالي کسان د خپلو پیسو په باره کې 

احمقانه رېسک نه اخلي.

د وارن بافت )Warren Buffett( له قوله 

دوه  لپاره  پیسو  »د  دي:  یې  ويلي  چې 

چې  دی  دا  قانون  لومړی  دي:  قانونه 

هېڅکله پیسې له لاسه مه ورکوئ. دویم 

پاملرنه وکړئ.«  قانون: لومړي قانون ته 

سره  خطرونو  لړ  یو  له  پانګونه  ډول  هر 

تړلې ده او پر دې اساس د پیسو له لاسه 

ورکولو پوتنشیل هم په ځان پسې لري. 

له  کسان  بریالي  چې  دي  شوي  ویل 

ماتې او ضرر څخه د پرهېز په موخه له 

هغوی  کوي.  استفاده  وسایلو  قوي  دوو 

د خطر  د کنټرول لپاره د عاید ګټونکې 

او د بېمې ارزښت درک  ایجاد  شتمنۍ 

کوي. لکه، کور  او د عمر بېمه.

ته  کسانو  متخصصو  کسان  بریالي 

مسوولیت نه سپاري.

کسانو  متخصصو  د  کسان  بریالي 

دې  له  سره  او  تعقیبوي  سپارښتنې 

هېڅکله بل چا ته مسوولیت نه سپاري. 

چې  ده  ښه  ډېره  دا  ډول،  په  بېلګي  د 

له  لپاره   پلانولو  د  چارو  مالي  خپلو  د 

سپارښتنې  څخه  حسابدار  مالیاتي 

طلب کړئ، مګر بریالي کسان د پوښتلو 

لپاره وخت ورکوي او له هغه کس څخه 

یوار  هغه  د سپارښتنو اخیستلو د مخه 

ارزیابي کوي.

مالي  چې  پوهېږي  کسان  بریالي 

اړخ  یو  ژوند  بریالي  د  یوازې  بریالیتوب 

دی.

یو  تلل  پسې  بریالیتوب  مالي  په 

ارزښتمن هدف دی. مهمې مالي منابع 

څو  درکوي،  انتخابونه  زیات  ته  تاسې 

تاسې  چې  سره  کتو  په  ته  دلایلو  هغو 

انرژي ځانګړې  او  باور لری؛ وخت  پرې 

چې  شي  کېدلای  همدارنګه  کړی. 

د  ته  فراغت  او  روغتیا  ټکنالوژۍ،  دا 

لاسرسي په معنا وي، مګر بریالي کسان 

د  یوازې  بریالیتوب  مالي  چې  پوهېږي 

ډول،  په  بېلګي  د  ده.  برخه  یوه  ژوند 

ته  روغتیا  وجې  له  کېدو  پیسو ضایع  د 

پام نه کول، یو ډېره کمزورې سراتېژي 

شمېرل کېږي.

ژباړه: نوراحمد فضلي

بريالي اشخاص له پیسو سره دا تېروتنې نه کوي!
همیانۍ

د غزني اته ولسوالۍ په بشپړه توګه د طالبانو په ولکه کې دي
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چې  ښودلې  پايلو  نظرپوښتنې  يوې  د 

افغانان د نړۍ تر ټولو نهيلي خلک دي 

او دغه راز يې راتلونکې ته هيلې ورځ تر 

بلې کمېږي.

بنسټ  اب  ګال  د  چې  نظرپوښتنه  دا 

له لوري د نړۍ په ۱۶۰ هېوادونو کې 

شوې او په پايله کې يې ويل شوي چې 

د مناسبو روغتيايي او تحصيلي خدمتونو 

نشتوالی او امنيتي ستونزې د افغانانو د 

نهيلۍ لوی لاملونه دي.

هغه  بنسټ،  پر  موندنو  د  بنسټ  ياد  د 

ژوندانه  خپل  د  افغانانو  چې  نومرې 

وضعيت ته ورکړې، د نړۍ د نورو ټولو 

هېوادونو د وګړو په پرتله کمې دي.

کې  ځواب  په  پوښتنې  دې  د  افغانانو 

چې د خپل ژوند کيفيت ته له لسو څو 

نومرې ورکوي، په اوسط ډول ۲.۷ نومرې 

ورکړې دي.

دا په داسې حال کې ده چې افغانانو په 

ياد بنسټ په ورته  ۲۰۱۶ز کال کې د 

نظرپوښتنه کې د خپل ژوندانه وضعيت 

ته ۴.۲ نومرې ورکړې وې. د نظرپوښتنې 

خپل  له  افغانان  چې  ښکاري  پايلو  له 

راتلونکي ورځ تر بلې نهيلي شوي دي.

هغه کسان چې په نظرپوښتنه کې يې 

ګډون کړی د ۲/۳ برخې عمرونه يې تر 

۳۵ کلونو کم دي.

له پوښتل شويو يوازې ۳۶ سلنه برخې 

يې  کې  اوږدو  په  ورځې  د  چې  ويلي 

په  چې  کې  حال  داسې  په  خندلي، 

خلکو  سلنه   ۵۲ بيا  کې  کال  ۲۰۱۶ز 

ويلي وو چې د ورځې يې خندلي دي.

۵۷ سلنه پوښتل شويو ويلي چې په تېرو 

کلونو کې يې د خوراکي موادو د موندلو 

لپاره کافي پيسې نه  درلودې او ۵۰ سلنه 

برابرولو  بيا ويلي چې د سرپناه د  نورو 

جوګه نه دي.

د نظرپوښتنې په پايلو کې دا هم په ډاګه 

شوې چې هېڅ افغان په لنډمهال کې د 

خپل ژوندانه د وضعيت د ښه کېدو هيله 

نه لري. يوازې ۴ سلنه افغانانو ويلي چې 

ژوند يې ښه پر مخ روان دی او اووه سلنه 

نورو بيا ويلي چې دا څو کاله يې په ژوند 

کې هېڅ بدلون نه دی راغلی.

نظرپوښتنه: افغانان د نړۍ تر ټولو نهيلي خلک دي
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افغانستان  ملی  ولسی جرگه شورای  انتخابات  از  روسیه  فدراسیون 

که بتاریخ 20 اکتوبر برگزار گردید، استقبال کرده و حقیقت برگزاری 

انتخابات را بعنوان نشانگر تقویت اصول و مبانی دموکراسی در جامعه 

افغانی تلقی مینماید.

در عین حال تخلفات متعدد از قانون انتخابات افغانستان ثبت گردیده 

است. انتخابات با حضور کمرنگ رای دهندگان )طبق ارقام مقدماتی، 

کمی بیشر از %45 ثبت نام شوندگان( تدویر یافت. نارسایی های در 

تأمین امنیت انتخابات نیز بملاحظه میرسید: 44 نفر در نتیجه حملات 

تروریستی در مناطق مراکز انتخاباتی جان باختند و 238 نفر دیگر 

زخم برداشتند. انتخابات در دو ولایت به تعویق انداخته شده است.

وزارت امور خارجه روسیه توقع آنرا دارند که زمان اعلام شده از سوی 

ماه  اواخر  الی  اراء  شمارش  نتایج  اعلان  برای  انتخابات  کمیسیون 

نومبر سال جاری میلادی کافی خواهد بود. از نظر مسکو، ارزیابی 

جمعبندی های انتخابات از لحاظ سیاسی و اینکه این جمعبندی ها 

چی تاثیری روی انکشاف بیشر اوضاع در کشور میگذارد، بعد از اعلان 

نتایج ممکن خواهد بود.

خانم مارییا زاخارووا سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه در جریان 

کنفرانس خبری در روز 25 اکتوبر اعلام نمود: »انتشار اظهارات بعضی 

باصطلاح کارشناسان و حتی مقامات رسمی در رسانه ها مبنی بر 

اینکه گویا روسیه سطح تهدیدات، بخصوص تهدیدات ناشی از گروه 

تروریستی دولت اسلامی موسوم به داعش در افغانستان را بزرگ جلوه 

میدهد مایه تعجب ماست.

ارزیابی های خود از تهدیدات ناشی از داعش در افغانستان را برزگ 

جلوه دادن تلقی نمیکنیم. داعشیان به تحکیم مواضع خود در ولایات 

محلات  باشندگان  بین  در  جدی  تبلیغات  به  و  داده  ادامه  شمال 

میپردازند. جنگجویان داعش بطور منظم حملات تروریستی را انجام 

میدهند. ما مکرراٌ توجه را به پرواز های هلیکوپر های ناشناس در 

محلات پایگاه های این جنگجویان جلب کرده ایم. این هلیکوپر ها 

تسلیحات و نیرو ها را برای داعشیان اکمال مینمایند. بسیار جالب 

است، زیرا که خاک افغانستان پر از سربازان امریکایی و ناتو میباشد. 

چگونه ممکن است پیشبینی کرد هلیکوپر )نه موتر( بدون هیچنوع 

علامت شناسایی در حریم هوایی افغانستان پرواز میکند.

میخواهم یکبار دیگر یادآور شوم اینکه تامین امنیت اتباع روسیه در 

افغانستان و کمک به پروسه آشتی ملی در این کشور هدف اصلی 

تماس های روسیه با طالبان را تشکیل میدهد. راستی، ایالات متحده 

های  تماس  طالبان  با  همچنان  دیگر  های  کشور  بعضی  و  امریکا 

دوامدار برقرار مینمایند. امیدواریم که این تماس ها به نفع پیشرفت 

پروسه صلح در افغانستان منتج گردد«.

استخباراتو  مرکزي  د  امريکا  د 

پخواني  اې  ای  سي  يا  ادارې 

ويلي،  پټريوس  ډيويډ  مشر 

له  حکومت  اوسنی  امريکا  د 

پخوانيو هغو سره توپير لري او 

پر ايران د بنديزونو دوام به تهران 

مذاکراتو ته مجبور کړي.

پټريوس عرب نيوز ورځپاڼې ته 

دی  هېواد  داسې  ايران  ويلي، 

چې که له جدي غبرګون سره 

مخ نه شي، نو خپلسريو ته دوام 

ورکوي.

پټريوس په افغانستان او عراق 

د  ځواکونو  امريکايي  د  کې 

ترسره  دنده  توګه  په  قوماندان 

پر  ادعا  د  نيوز  د عرب  او  کړې 

بنسټ، د سيمې وضعيت په ښه 

توګه درک کولی شي.

کې  د  مهال  دا  چې  نوموړی 

کې ار په نوم د يوې امريکايي 

کمپنۍ مشري کوي، د بحرين 

په پلازمېنه کې د منامه ډيالوګ 

په نوم د کلني امنيتي کنفرانس 

مهم ويناوال و.

ده کنفرانس ته په وينا کې ويلي: 

»ايران خپل اټومي پروګرام ته په 

دوام ورکولو سره يوه لوی فرصت 

له لاسه ورکوي، دوی نه غواړي 

له  تړون  اټومي  د  ايران  د  چې 

ښېګڼو استفاده وکړي.«

پوځي  امريکايي  پخواني  ياد 

په  ډونالډټرمپ  د  چې  ويلي 

نوی حکومت  امريکا  د  مشرۍ 

له پخوانيو هغو سره توپير لري. 

ده ټينګار کړی چې پر ايران به 

تر هغه دوام  بنديزونه  امريکا  د 

کوي چې ياد هېواد د خپلو ژمنو 

پوره کولو ته تيار شوی نه وي. 

اخر  به  تهران  ويلي،  پټريوس 

هم د خپل اټومي پروګرام پر سر 

خبرو ته حاضر شي.

ډيويډ پټريوس: ايران به اخر هم د خپل اټومي پروګرام 

پر سر خبرو ته حاضر شي

وزارت خارجه روسيه از انتخابات 

ولسی جرګه استقبال کرده است

ژونـــــد

د مطالعې ګټې څه دي؟

یوه  له  پیاوړتیا  ذهني  د  مطالعه   -1

منظم جریان څخه عبارت ده

د ټلوېزیون برعکس کتاب تاسو مجبوروي 

د  واخلی.  ګټه  څخه  مغز  خپل  له  چې 

او  کوی  فکر  ډېر  تاسو  وخت  په  مطالعې 

ذکاوت مو پیاوړی کېږي.

۲- مطالعه د پوهې لپاره تهداب او پایې 

جوړوي

اړه  په  موضوع  هرې  د  سر  پر  ځمکې  د 

کتاب لیکل شوی چې د ضرورت په وخت 

کې کولای شی ترې ګټه واخلئ او مطالعه 

یې کړئ؛ ځکه د کتاب لوستل تاسو سره 

د موضوع په روښانه کولو کې مرسته کوي. 

نغښتل  معلومات  داسې  کې  کتابونو  په 

د  کې  صنف  په  کله  ډېر  چې  وي  شوي 

پرې  هم  یا  او  راوځي  نه  خولې  له  استاد 

بحث نه کېږي.

۳- مطالعه کول ستاسو لغوي پانګه زیاتوي

په یاد به مو وي چې پخوا به مو څه ډول 

او یادوله  د یوه لغت اصلي مانا زده کوله 

به مو؟ همدا د کتاب ګټه ده چې اوس په 

ډېرې اسانۍ سره کولای شی په کم وخت 

کې د یوه لغت مانا زده کړی. په ځانګړي 

کتابونه  لوی  لوی  تاسو  چې  کله  ډول 

لغتونو  نویو  شمېر  ګڼ  له  کوی،  مطالعه 

سره اشنا کېږی چې په زده کولو سره مو 

یې لغوي پانګه زیاتېږي. مطالعه تاسو ته 

بېلابېلو  له  نړۍ  د  څو  درکوي  چانس  دا 

فرهنګونو او جغرافیو سره اشنا شی.

د  ناروغي  ورستوالي  د  هډوکو  د 

نارینه وو په پرتله په ښځو کې زیاته 

لیدل کېږي، خو کله کله په نارینه وو 

کې هم لیدل کېږي. نړیوالې څېړنې 

ښيي چې ۱۵سلنه هغه نارینه چې 

عمرونه یې له ۵۰ کلونو لوړ وي، د 

ناروغۍ سره  له  د ورستوالي  هډوکو 

مخ دي.

ناروغۍ  دې  له  چې  لپاره  دې  د 

یا  او  غوړې  وي،  ژغورلی  ځان  مو 

نیمه غوړې شیدې وخورئ. شیدې 

او  کلسیم  کې  ترکیب  خپل  په 

ویټامین )ډي( لري. دغه ویټامین د 

ټسټسرون له تولید سره مرسته کوي. 

دا هغه هورمون دی چې په هډوکو 

کې د کلسیمو کچه کنټرولوي او نه 

پرېږدي چې کلسیم یې ضایع شي.

پرته  شیدو  له  شی  کولای  راز  دغه 

هډوکو  د  هم  څخه  لبنیاتو  نورو  له 

هڅه  واخلی.  ګټه  لپاره  پیاوړتیا  د 

وکړئ چې په ورځني ډول هرو مرو 

شیدې،  که  هغه  ډلې  له  لبنیاتو  د 

مستې او یا هم پنېر  وي؛ یو ځل ګټه 

واخلئ. 

۳

شیدې مو هډوکي قوي کوي!

د نږدې ۲۰۰ سپرليو لېږدوونکې الوتکه 

د جاکارتا په سيند کې لوېدلې ده

د ترکيـې ولسـمشر رجـب طیب اردوغان پـه دغه هېواد 

کـې د نـړۍ تر ټولـو لوی هوايي ډګر پرانيسـت.

پرلـه  راهيسـې  کال  ز  لـه ۲۰۱۳  ترکیـې حکومـت  د 

پسـې هڅـې کولـې چـې يـاد هوايـي ډګـر پـر ټاکلـې 

نېټـه ګټـه اخيسـتنې تـه وسـپاري.

يـاد هوايي ډګر شـاوخوا ۷۷ کیلو مـره مربع پراخوالی 

لـري چـې د امریـکا د اتلانتـا هوايـي ډګـر دوه برابـره 

دی. د اتلانتـا هوايـي ډګـر تر دې مهالـه د نړۍ تر ټولو 

سـر هوايـي ډګر بلـل کېده.

د ترکیـې لـه دغـه هوايـي ډګـر څخـه پـرون دوشـنبه 

الوتنـې پيـل شـوې. دا ورځ د ترکیې د جمهـوري نظام 

۹۵ کلیـزه هـم ده.

اسوشـېټېډپرېس وايـي، لـه دغـه هوايـي ډګـره بـه پـه 

لومړيـو  ورځـو کـې یـوازې د لنـډو واټنو الوتنـې کېږي 

چـې وروسـته بـه یـې بیـا مهالوېـش او الوتنـې بدلـې 

شي. 

ټـاکل شـوې چـې د دغـه کال پـه پـای کـې بـه دغـه 

نړیـوال هوايـي ډګـر ځـای  اتاتـرک د  هوايـي ډګـر د 

ونیـسي او د اتاتـرک د هوايـي ډګر ټـول کارونه به نوي 

رغـول شـوي هوايـي ډګـر تـه ولېـږدول شي. 

ترکـي  پنځـو  اسـاس،  پـر  راپورونـو  د  رسـنیو  ترکـي  د 

شرکتونـو پـه ۲۰۱۳ ز کال کـې د دغـه هوايـي ډګـر د 

جوړولـو کار پیـل کـړ چـې ۳۶۰۰۰ کارکوونکـو پکـې 

برخـه لرلـه. لا دقیقـه معلومه نه ده چې څومره لګښـت 

پـرې راغلـی دی.

د ترکـي چارواکـو د اټـکل لـه مخـې بـه له دغـه هوايي 

ډګـره د کال شـاوخوا ۹۰ میلیونـه مسـافر تـګ راتـګ 

کـوي، خـو تـر لسـو کلونـو پـورې بـه دا شـمېره د کال 

۲۰۰ میلیونـو تنـو تـه ورسـېږي.

په ترکيه کې د نړۍ تر ټولو 

ستر هوايي ډګر پرانيستل شو


